Para finalizar sua participação 
informou a necessidade dos conselheiros sem certificação, iniciarem o curso que foi adquirido 
pelo IPSEMA e realizar a prova até o final do ano. O Instituto fechou o mês, com um 
Patrimônio Líquido no valor de R$ 7 .582.843, 79 ( sete milhões, quinhentos e oitenta e dois 
mil , oitocentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos centavos). No mês de 
setembro a diferença entre receita x despesas do IPSEMA deu um déficit no valor de 
R$ 44.427 ,09 ( quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete reais e nove centavos). Em 
seguida, ficou acertado que a reunião ordinária do mês de novembro, seria novamente 
conjunta para se acertar os últimos detalhes do evento com os aposentados e pensionistas. 
Para finalizar, o Presidente do Conselho Fiscal, agradeceu a presença de todos e deu por